Connectitur cum secundo; ibi enim edisserens de
amicabilitate Patrem, & Filium annectente, resoluit:
Patris erga Filium esse maiorem amicitia, quam è cō-
tra, & hoc non obstante licere aliquando Patri propriū
filium à se genitum abdicare. Huius vltimi asserti ratio
nem ibidem non præstitit author, sed elegantem illam
in præsentī præbet. Licere aliquando Patri Filium pro-
pellere à se; quando iste malitia ingenti præpolleat in se.

Connectitur cum 3. ibidem enim resoluerat: ami-
cos non fore censendos, qui propter vtilitatem capessē
dam, diligunt alios, & posuit exemplum in ijs, qui fa-
cetos amant; illi enim non flagrant infacetos absolu-
tè, quia faceti sint; sed quia ex illorum facetijs iucundi-
tatem sugunt. In præsentī textu idem repetit conclusio-
ne secunda dicens: ideo quærelas potissimè in amicitia
vtilium suboriri, quia amici amicis non sollicitant pro-
ficua, sed sibi desiderant vtilitates.

Connectitur cū 4. ibidem decreuit: malos vera amici

tia non vigere; quia homines pravi semper quærelis ebulliunt. In præsentī textu condit apotegma: stabilem esse amicitiam, quando amici inculpationes vicissim omittunt, sed hoc exequi, et si liceat omnibus, non valēt omnes, sed solum boni viri.

Connectitur cum quinto, nam ibi serens verba de amicitia interrupta, ait; amicos absentes propter Epistolarum inscriptionis incuriam amicitiaē interijcere operationes, & sic mutuo se increpant. In præsentī verò interruptionis benivolentiaē eandem causam assignat Aristoteles.

Connectitur cum sexto, ibi enim certum reliquerat: senes. & homines tetricos difficulter amicitiam conferuare, quia illi præ nimia ætate redduntur litigiosi; isti vero, quia ferrea humorum contextura coaliti mordicantes in quærelas erumpunt. In præsentī vero firmat: homines ad litigium pronos esse amicitiaē impotes, & ponit exemplum in senibus, & tetricis hominibus.

Connectitur cum septimo, nam ibi promiserat indagatum fore in octavo capite quærimonia in amicis repertas, in præsentī (quod est octauū) capite id sculpsit; sicque adimplet verbum, quod pollicitus fuerat. Ecce capitulum anteriorum cum nostro connexio.

Connectitur cum 1. libri noni huic nostro immediate subsecuto. In illo enim plura, quæ indigesta reliquit author, iterat in 1. noni, vt ea prosequens maiori indagine concocta remaneant. Et hæc est prima partium cula primæ principis partis.

Quærelarum inter æquales textualis discussio.

Secunda promisit: Aristotelis asserta quærelas in amicis æqualibus indagantia in medium edere. Sed nos

Homines prauos, quia criminatrici- ces amicos non esse.

Inter absentes Epistolarum omisio minuit amicitiam.

Senes & tetricos homines difficulter amitari.

*Amicitia
triplex ho-
nesta uti-
lis & de-
lectabilis.*

notantes admonet Author ante suorum placitorum conditionem. Amicitiam esse tergemina[m] iuxta trifarium bonum, quod inspicit, honestum scilicet, vtile & delectabile; atque, in vtriusque boni specie amicitiam posse recto stylo contrahi, quod brebiter percurrit 1. in amicitia honestum amplectente amicitiae vinculo annecti posse, tam eos, qui in equilibrio extant honesti, quam qui honestatis inaequaliter vestiuntur bonitate. Secundo, in amicitia delectabile insectante posse vicissim amicari eos, docet, qui pariter sunt iucundi, quam illi, quorum vnus est iucundior alio. Tertio, in amicitia vtilitatem sciscitante posse pares, & impares infortunae bonis amicitiae vinculis ligari, omnibus compertum esse, stabilit. His praeciactis.

Ponit Author resolutionem sui quaesiti responsuam: In vlla amicitia praeter amicitiam vtilium inculpationes suboriuntur. Tres partes continet placitum. Prima, quod in amicitia honesta non assurgant quaerimoniae: Secunda, quod in amicitia delectabilium notabiles non subpullulent quaerelae. Tertia, in amicitia vtilium eximias ebullire criminationes. Ista omnia sigillatim comprobatur Aristoteles ita anguste, cocissoque stylo; vt primo aspectu appareat, rem difficile[m] sua explicatione difficiliorem reddidisse. Sed pellamus tenebras, & probationes Aristotelis clarioribus verborum periodis mathematico puluere dispersis protendamus.

Probat Author primam partem, videlicet, quod in amicitia propter honestatem inter aequales non contingant inculpationes. Eius probationem ad hanc formam redigo: Amici propter honestatem sunt propter virtutem amici, ergo amici propter honestatem non patiuntur quaerelas. Antecedens probet textus Aristotelis. Vbi haec Author non in amicitia alia honestas, quam honestas virtutis, ergo qui amici steterint propter honestatem,

*Lib. 3
ethic c. 5.*

erūt proptervirtutē amici Tūc sic: sed amici proptervirtutē quærelis orbātur. Ergo amici propter honestatem quærelis non succēbūt. Probo minorē: nā amici propter virtutē sunt vicissim proni ad beneficia cōferenda. Ergo amici propter virtutē, quærelis orbātur. Antecedēs probo: quia virtus amicitix estabilitas ad beneficia cōferēda. Ergo amici propter virtutē sunt proni ad beneficia cōferēda. Antecedēsprobet textus Aristotelis: in cuius specie stabilit: amicitia esse habitū ad pellendā difficultatē, quā præsentit quispiā in collatione donorū, quæ possidet. Et hoc ipsū antecedens ex ratione, cui Author ibidē initebatur, fulcitur. Nā per repetitionē collationis beneficiorum gignitur virtus amicitix. Ergo hæc estabilitas genita ad beneficia conferenda. Cōsequentiā probet. textus in cuius specie Author generalē quādam doctrinam virtutum statui inferuentem exarans, habet hæc: est virtus promptitudo ad eliciendofactus similes illis, à quib⁹ genitā est. Sed amicitia gignitur per repetitionem collationis beneficiorū, vt patet de textu præallegato 3. lib. ethic. Ergo amicitia est promptitudo ad beneficia conferenda per similes actus, quibus genita est. Ergo homines habentes illam redder amicitia pronos, ad beneficia conferenda. Ergo amici propter virtutem, prone sibi conferunt beneficia, & vicissim. Sed cum collatione beneficiorum non stat quærela. Ergo amici propter virtutem minimē affitiūtur quærelis. Tūc sic: sed amici propter virtutem sunt propter honestatem amici. Ergo amici propter honestatem incusationes non patiuntur.

Incrementum sumit hæc ratio ex subobscuris verbis, quia brebibus; eiusdē Aristotelis. hic: *Amatū, & beneficia conferenti succēset nemo.* Ex quibus cum illo infero. Ergo amici propter honestatē nō sibi succēsent. Antecedēs non probat perue Author, sed ecce probationē

Lib. 8. capit. 2.

Aristotel. 3. lib. ethicorum. 2.

Cicero
Oratione
1. ad Pro
culum.

Senec. lib.
2. de ami-
citiis.

Aristote-
les 3. lib.
Politic.

Aristote-
les lib. 3.
ethic. c. 7.

Succense-
re est velle
in illu in-
fligere.

conspiciam. Eo ipso, quod amico propter honestatem beneficium praestetur, redditur gratus amanti & beneficia conferenti. Ergo amanti, & beneficia conferenti succēset nemo. Antecedens probo ex Cicerone: solum praebus beneficium accepto abutitur. Ergo sentit: quod amicus propter honestatem probus redditur gratus amanti, & beneficia conferenti. Ergo amanti, & beneficia cōferenti succenset nemo. Probo illationem hāc: Eo ipso, quod amicus honestus reddatur gratus beneficia sibi cōferenti, compensat beneficium illi exhibitum: Sed non potest compēsare, & illi succensere. Ergo eo ipso, quod amicus honestus reddatur gratus non poterit illud conferenti succensere. Maiorem docet Seneca: *Compensat beneficium ille, eo ipso ictu, quo aequo animo illud amplectitur.* Minorem probo: Velle compensare beneficium est voluntas conferendi bonum alicui non disonans. Ut patet de textu Aristotelis. Ergo, qui vult compensare alicui beneficium illi non potest succensere. Probo cōsequentiam: nam succensere alicui est in re graui cum illo irasci, conando eidem per magnum malum infligere. Ergo qui vult compensare beneficium alicui, nō potest illi succensere. Antecedens est edoctum ab Aristotele, qui inter effectus iracundiae voluntatem alteri succēsendi numerat. Consequentiam probo: nam compensare ut vidimus ex 1. lib: Politicorum tex. 3. est velle conferre bonum alicui, & succensere est velle malum infligere, ut patuit supra ex eodem Philosopho, sed velle malum alicui, & velle malum infligere, repugnat, ut cōstat ex pugna obiectorum, circa quae ambae voluntates versantur. Ergo repugnat velle beneficium compensare alicui, & illi velle succensere. Sed amicus honestus eo ipso, quod beneficium recipiat, redditur gratus conferenti. Sed eo ipso, quod reddatur gratus, beneficium accepimus compensat, & rursus eo ipso, quod compen-

IN AMICITIA.

set, non succenset. Ergo amico honesto amanti, & beneficia conferenti succenset nemo. Ergo amico propter honestatem quærelas non patiuntur. Sic probata manet prima pars placiti Aristotelici.

Secundam partem infumit Aristoteles probandam, aiebat enim: amicos amicitia delectabilitatis iniunctos in gentibus non affici incusationibus, quàm vt probet, supponit. Hos amicos prius conuersari de his, quæ enixè expetunt ambo. Hoc iacto: rationem parat Aristoteles. Vel amicus gaudet in delectabilibus de societate amici, vel non gaudet. Si gaudet, frustra illum increpat, si non gaudet, perperam illum incusat, si illi non extiterit iucundus, cum posset illum depellere, & eius cõuersationem vitare, nec non latenter quærelas omittere.

Sed addit Aristoteles. aliquas suboriri incusationes in delectabilium amicitia; potissimè in voluptatibus ex cibo, potuque coalitis, quia cum istæ sint delectationes transitiuæ aliquando vertuntur in tædium, & contingit non semel, vnum ex amicis alium (dum inuitat ad eum) inuenire quasi atædiatum; ino pluribus nocuentis obrutum, quam bene Picus Mirandulanus!

*Visus habet, fumant artus; cerebrumque rotatur.
Nec facit officium pes, animusue suum.*

Et ideo Horatius:

Sperne voluptates, nocet empty dolore voluptas.

Et Syllius Italicus 15.

Punicorum:

Quantum sola nocet animis illapsa voluptas.

Ebrietas tibi fida comes, tibi luxus & atris.

Circum te semper volitans infamia pennis.

Et ijs Seneca aurum adde. Exinde, hoc est, ex voluptate, pallor est, & neruorum vino madentium tremor. Exinde incerti labantium pedes, & qualis in ipsa ebrietate timbatio. Exinde innumerabiliu febrium ge-

Regulariter in delectabili, non suboriri quærelas.

Picus Mirandulanus

Horatius

Syllius Italicus.

Seneca.

nera, aliarum impetu subeuntium. Aliarum tenui peste repentium. Aliarum horrore & multa membrorum quafatione venientium. Ex quibus fit: ex voluptate corpora nedum atædiari homines, sed magnas corporis iacturas subire. Vnde in casu, quo amicus cibi, vel potus cupidus instet alium sibi familiarem, vt ambo voluptatibus sapidissimis se tradant, si iste saturatus extiterit; vel infirmitatis periculo præterritus se nolle māducare responderit. Tunc ille de hoc conquæritur, & mutuo incusationibus se increpant. Ergo in amicitia delectabilium quærelæ aliquæ subpullulant.

*De quærelis inter amicos impares textualis
discussio.*

Tertia placiti Aristotelici pars erat: amicitiam vt illium imboluere secum incusationes, & quærelas, quã vt probet Aristoteles: supponit: amicitiam visario esse accipiendam non absimiliter, ac iustitiam relinquit diuisam. Iustitiam: aliam esse legalem, & scriptam, aliã que ilegalem, & non scriptam. Illam esse ex pactione ortam. Hanc ex more gentium deriuatam profiteretur. Sic discurret diuidens amicitiam. Aliam moralem & ilegalem ex gentium more originem ducentem. Aliam legalem iustitiæ legali correspondentem ex promissione, vel pactione promanantem. V.g. si amicus amico dederit beneficium, illum alloquens sic: do tibi, vt quando tibi placuerit, retribuas. Hæc est amicitia legalis, & cum iustitia legali communicans; licet ab illa discrepet, quatenus hæc, vt obliget, præter pactionem ex parte promittentis acceptationem ex parte promissarij deponit: at amicitia legalis, licet illam conuentionem ex parte benefactoris supponat, nullam petit ac-

*Arist. 3.
lib. ethic.
cap. 4.*

*Duplex
amicitia
legalis &
illegalis.*

ceptationem verbalē ex parte benefacti. Si vero amicus amico conferat beneficium, illum alloquens sic. Ego tibi hoc donum exhibeo, tunc exercet actum amicitiae moralis ex more genitum illas ad benefaciendum sibi vicissim pellicente. Hæc non ita clarè Aristoteles depixit.

Sed cursim sum notaturus, quòd (sicut cætera) omisere commentantes; dum Aristoteles: hanc amicitiam vtilium moralem appellavit, non est intelligendus, illam virtutem moralem nominasse, de qua definitionem primo capite huius libri octavi attulit, & inter alias morales virtutes sedem occupare fecit. Sed ideo moralem appellavit, quia nobiliorem, vtpote liberaliorem, quia haud vlli retributioni ex pacto fidem reponens beneficium præstitit; sed ex honestate beneficium conferendi condonavit. His iactis.

Conclusionis intentum Aristoteles probat: nam amici amicitia vtilium, licet quo ad verborum corticem sibi propria amicis non exhibuerint animo retributionis: tamen in præcordijs latet intus intentio recipiendi ab amico beneficij compensationem: ex quo fit: quòd si illam non assequitur, statim increpet, & incuset. Et rationem huius in textus medullis latentem exhibeo: quia qui beneficium conferunt (loquimur de amicis amicitia vtilium) illud præstant, vt dissimulent honestatem; at cum sit proprium hominibus vtilia antepone re virtuti; fit ex hoc; quòd amici amicabilitate vtilium ad stricti, nunquam beneficium præstent absque intentione remunerationis, adeo quòd si amicus non ita soluerit, & pro recepto favore aliquid non rependerit, protinus amicus quærelarum collubione corrodit amicum. Vnde ille qui dedit, non absolutè vt condonans beneficium contulit,

Origo
quærelarum
in amicitia vtilium.

sed quasi mutuans in spe retributionis, id fecit, nõvt mutuaret, sed vt daret, quòd si nõ assequatur, cõquæritur, non quia mutuauerit, sed quia donauerit. Vt si quis in nuptijs amico dederit annuũ animo recipiendi tantũdẽ, vel plus, quòd si non assequitur, irascitur amicũ increpans; non quia mutuauerit, sed quia donauerit reticens intentionem, quam in principio habuit de retributione. Ex quo coligit Aristoteles: in amicitia vtilium eximias inter amicos subpullulare criminationes. Sic finem imponit quærelis in amicis æqualibus subortis, & hæc de 2. particula P. principis partis.

*Amicorũ
in æqualium
discordia.*

*Origo
quærelarum
ex parte
potentium.*

Secunda promittit incusationes amicos inæquales perturbantes eruere, & illos in concordiam reuocare, & primo ponit inter amicos impares non semel discordiam eorum animos acerbè incutere, & huius discordiæ originem, tam ex parte potentiorum. Quam ex inferiorum latere, asserit, esse assignandam; nam qui libet, tam superior, quàm inferior iudicat dignum, quòd plus habeat in se, & si id non assequitur, quilibet cõquæritur, & ambo catenulas amicitia, quibus tenebantur, abrumpunt. Hoc iactò: ostendit, quærelas ex parte superiorum, nam præpotens iustè de se iudicat, esse dignum, quòd plus habeat in se. Ergo dum non assequitur illud, iustè quærelas emittit. Antecedens probat Author ex paritate: nam dignior in amicitia adhuc honesta iustè existimat plus sibi deberi vltra id, quòd habet in se. Ergo vtilior in amicitia vtiliũ iustè præsumit sibi deberi vltra id, quòd habet in se. Consequentiam probat paritas. Antecedens probet textus Aristotelis huius octauĩ libri, in cuius textus specie decernit: bonum esse virtutis præmium. Ergo meliori magis de bonitate præmij debetur. Ergo melior adhuc in amicitia honesta iustè iudicat dignum, sibi deberi vltra id, quòd habet in se. Ergo si non assequitur, iustè conquæretur potens amicus.

IN AMICITIA.

Secundo id ipsum probat Aristoteles de quærelis ex parte pauperum se tenentibus: isti enim iudicant dignum, quod plus habeant in se, & ut id non obtinent, de diuitibus amicis conquærantur; etenim indigi, & qui deterioris sunt conditionis, dicunt, diuites sibi debere subuenire; aliàs nihil proficeret inferiori amico amicum diuitem habere, si illum à miseria quàm patitur, non eriperet: proprium enim est diuitibus, pauperibus opem ferre; quod si à necessitate non liberantur, statim in diuites inuaduntur quærelis.

Sed in concordiam vocat Aristoteles amicos istos diuidentes. Fatetur, quemlibet illorum rectè de se iudicasse quod scilicet sint digni, quod plus habeant in se; illis plus deberi, ultra id, quod obtinent, atque adeo unicuique est elargiendum, sed non de eodem, hoc est, quod utiliori rependatur plus honoris. Pauperi verò plus iudicari; ita ut, is, qui pecuniarum, aut virtutum utilitatem cepit, honorem reddat, oportet, id, quod potest, reddendo, id est secundum virium suarum actiuitatem; amicitia enim id, quod fieri potest, exposcit. Non enim in omnibus amicitijs fieri potest, ut secundum dignitatem retributio fiat, sed secundum id, quod fieri potest. Dijs enim immortalibus, & parentibus, non tanta beneficia reddere possumus, quanta eis reddenda sunt.

Ex ijs tandem infert Aristoteles: Filio nunquam licere Patrem abdicare à se, & rationem dat: nam debent e reddere oportet. Sed Filius quantumuis conetur proprium debitum, quod cõtraxit extinguere, semper debitorem manere, est necesse: igitur nunquam poterit Filius Patrem à se abdicare.

Secundo infert: licere Patri Filium propellere à se, sed nullus Pater vellet Filium à se abdicare, nisi is maxima prauitate præpollat. Ratio huius: nam semora amicitia naturali, humanum est opem petentibus, &

*Origo
quærelarum ex
parte indi
gi.*

*Amicorū
inequa-
lium con-
cordia.*

*Filio lice
renunquā
Patrem à
se abdicare.*

*Patri lice
re aliquā
do Filium
propelle-
re.*

gentibus non negare, igitur magis humani est; auxili-
 lium Filio petenti præbere. Filio autem prauo negan-
 da est à Patre opes. Nam plerique hominum volunt qui-
 dem beneficia suscipere; nolunt autem beneficia confer-
 re; aut beneficiorum collationem tanquam inutile su-
 giunt. Sic finitur prima elaborationis pars princeps, &
 tota litera, textus:

*Quæstio supra textus intelligentiam, an amicus
 amans amicum iuste conquærat de amato, eo,
 quòd ab illo solum redametur?*

Secunda præcipua pars meæ elaborationis textualis
 promittit: quæstionem consanguineorem textus erue-
 re. Commentarios legi ad hoc caput, neminem vidi ex-
 citantem aliam, nisi hanc ijs terminis exploratam. *An
 Pater possit querelas iuste proponere aduersus Filium,
 & è contras.* Sed illam omitto, nõ quia non germanam,
 sed quia communiter circumlatam. Aliam moueo vs-
 que ad medullas textus se insinuatam, non contrectatã
 manibus, nec oculorum commentantium puctam obtur-
 tibus. Ijs igitur fabrefit vocibus. An amicus amicum
 amans iuste conquærat de amato, eo quod ab illo solu
 redametur? Hanc in duas partiã partes. Prima nota-
 bilia referet; Secunda conclusiones formabit, & firma-
 bit. Primæ parti respondens, noto: me in præsentem non
 agere de amicitia insumpta pro amore quouis modo
 animum erga alium inclinante, nec de amicitia illa,
 quæ hoc vel alio genere in hominis corde regnat. Nam
 teste Anonimo amicitia inter pocula contracta plerum-
 que solet esse vitrea; nõnunquam enim fit: vt interpotan-
 dum simus coniunctissimi; at mane concocto vino, hu-
 manitas, quæ antea arctissima videbatur; sæpè simul cù
 vino euanescit. Vel potius ita ardescit, vt nonnunquam
 in firmam rabiem vertatur, nec fidendum est in eius fir-

*Anonim
 de amicitia volup-
 tifica.*

mitate primo acquisita, quod postquam interrupta fuerit, in pristinum redigatur statum. Nam ut rectè Plinius, ut Adamas si frangi contingat malleis in minutissimas disilit crustas; adeo ut vix oculis cerni queat; ita intima coniunctio familiaris, si quando contingat dirimi, in summam vertitur simultatem, & ex arctissimis foederibus, si semel rumpantur, maxima nascuntur insidia, & quærelæ. Hæc Plinius de amicitia optimis exercitijs genita, & validis honestatibus suffulta. Si hæc de ista ille, quid de amicitia inter pocula vino madentia agenerata eius effabitur lingua? quid? quod semel abrupta, & si in primordijs axim agnouerit firmam, nunquam integritate amplius affitietur, non ab simili modo, ac si christalum vinum, quod est eorum pacificus mediator, labascet, eius fragmenta sarciri non possunt. Igitur de amicitia hac consideratione parata nō est lis, quod in ea promiscue iustæ & iniustæ; imo & barbaræ nascantur quærelæ.

Plini lib.
35. cap. 4
de amicitia interrupta semel desperandū fore.

Solum est litigium de amicitia, qua pronus quis redditur, ut perpetuo diligit, ita ut tormentum non separet, labor non laxet, thesaurus non superet, alienus amor non occupet. De illa inquam amicitia sermonem evulgo, de qua hæc etulit eleganter Seneca, quæ est diuitibus pro gratia, pauperibus pro censu, exulibus pro patria, imbecillibus pro virtute, pro medicina ægrotis, pro vita mortuis, iste enim eius suauissimi, fomes sinceritas affectuum mutua obsequia rerum honestarum, crebra collatio, parilitas voluntatum, vigens & inuiolabilis fides. De hac enim amicitia quæro: *An amicus alterum amans occasionem habeat quærelæ iustæ aduersus amatum, si ab hoc solum redametur, nihil præter redemptionem aliquid agens ultra?*

Senec. lib.
2. de amicitia refert amicitia munerera.

Pro quo notaturus sum: Quærelas geminas esse iustas, scilicet iniustas, illas esse incusationes amici in

Quærelas alias iustas iniustas alias.

amicum iuxta rationis regulas docet Aristoteles in hoc nostro textu: sicut & quod supponat in illo, de quo iuste conqueritur, violatio mediocritatis, quam virtus amicitiae seruare tenetur. Iniustæ quæræ sunt incusationes in amicum disconformes rationis regulis: & istæ non supponunt in eo, de quo est quæræmonia disruptio vera mediocritatis, quam amicitia custodit; sed ad summum existimata mediocritatis violatio. Vnde signum aperiens æquitatem, vel vitium in quærælis, non aliud paratur, quam violatio, vel non violatio mediocritatis (cui iniusta est amicitiae virtus) in eo, de quo alius quærælas emittit. Si amicus à mediocritate abfuerit siue per defectum, siue per excessum, iuste ab amico incusabitur; si vero mediocritatem seruauerit, in iuste insigetur quærælis, etsi à conquerenti existimetur, violasse. Ex quo fit: totam litem esse in cognoscendo, quando Petrus V. g. dicatur amicitiae abijcere mediocritatem, quod aliter non patet, nisi mediocritatem amicitiae familiaris sigillenus: Pro quo.

*Aristotel.
3. lib. ethi-
corum. do-
ctrinã gene-
ralem
virtuti
cuilibet in
seruientẽ
euulgat.*

*Aristotel.
1. meta-
ph. tex. 1.*

Noraturus sum: esse generale dogma ab Aristotele sancitum: virtutem quamlibet circa propriam materiam in eius mediocritatis custodia consistere; hæc enim est sedes, in qua tanquam in suggestu quiescit virtus à suis extremalibus vitijs secum pugnantibus victoriam reportans. Sed quia mediocritas certa circa materiam determinatè sibi præscriptam sit virtutum specificatio teste Aristotele 3. lib. ethic. cap. 1. vbi eo modo, docet se habent mediocritates ad virtutes, ac ad scientias obiecta sua. Sed hæc in sententia eiusdem philosophi sunt scientiarum specificatiua. Fiet ex hoc: quod mediocritates sint virtutum specificatiuæ. Vnde vicissim se respiciunt mediocritas & virtus; atque adeo determinata virtus certam mediocritatem præfigit, in qua suas operationes figat. Et cum non vna virtus mediocritates

omnes respicere valeat ; nec omnes ab vna considerari debeant, libuit ex textu i. huic immediato habitus cunctos referre, tam eos, qui ob defectum a mediocritate relabuntur, & eos, qui per excessum ab illa cadunt, quam eos, qui in equilibrio medio contenti manere dicuntur. Quae notitia breuiter elapsa facilem aditum aperiam, vt quivis perspicue mediocritatem amicitia specificatam p[er]ueniat.

Triginti supra sex signantur ab Aristotele habitus, quorum viginti quatuor viciosi conduntur.

Per excessum habitus. Mediocres. Per defectum habitus.

- | | | |
|----------------|----------------|-------------------|
| Auaritia. | Fortitudo. | Timiditas. |
| Intemperantia. | Temperantia. | Insensibilitas. |
| Prodigalitas. | Liberalitas. | Illiberalitas. |
| Sordiditas. | Magnanimitas. | Puflitas. |
| Lenitudo. | Magnificencia. | Puflanimitas. |
| Ambitio. | Manufactudo. | Vacuitas honoris. |
| Iracundia. | Modestia. | Vacuitas irae. |
| Arrogantia. | Veritas. | Dissimulatio. |
| Adulario. | Affabilitas. | Contentio. |
| Scurrilitas. | Comitas. | Rusticitas. |
| Pauor. | Verecundia. | Impudentia. |

Et invidia. Et indignatio. Et malevolentia.

Isti enim habitus ita se habent, vt inter illas superbas per excessum ripes, & has humillimas per defectum callēs ambulent itinerariae virtutes mediocritatū obferuatrices. Omnes enim mediocritates duodecimo praeattegato numero contulerunt exacte: nam earum differentiae comp[er]e ex diuerso modo in bonum depromuntur. Hoc inquam bonum, vt vidimus in textu est triplex

vtile scilicet honestum, & delectabile. Si est circa utile, hoc contingit dupliciter. Vel enim est commune utile, & circa illud iustitia versatur. Vel utile particulare, & hoc euenit dupliciter. Vel enim est utile exitium, & sic est magnificentia, quæ circa magnos sumptus, & celebres administrationes versatur. Si circa honestum sit, hoc dupliciter contingit. Vel illud honestum est bonum mediocriter honorabile, & in illud tendit modestia. Vel est celebriter honore affitendum, & sic magnanimitas circa illud versatur. Si sit circa bonum delectabile, hoc contingit dupliciter, vel priuatiuè, vel positiuè. Si priuatiuè; hoc contingit gemine, vel circa mala impellentia ad iram, & sic est mansuetudo. Vel circa mala impellentia ad fugam, & sic est fortitudo. Si positiuè, vel circa delectabilia vitæ humanæ necessaria, & circa illa exercetur temperantia. Vel circa delectabile, non ita nobis necessarium, & hoc contingit tripliciter. Vel in ordine ad dicendum ea, quæ in nobis insunt, & sic est veritas. Vel circa delectabile in ioco, & sic est comitas & eutrapelia, vel est circa delectabile in conuictibus & conuersationibus serijs, & sic est amicitia. Sic ista celeriter cucurri, vt certum cõdiderim: amicitiam mediocritatem sibi annexam habere.

Verum enim verò non omne id, quòd nomine amicitiae vestitur, mediocritate, de qua in præsentia sciscitatur, subinduitur. Nam amicitia (teste Aristotele) hoc nostro lib. 8. ad textum 1. triplicem acceptionem permittit; nimis latam, minus latam, magis strictam, 1. modo sumitur pro qualibet consonantia, & concentu, quo res varix requiem pacificam vicissim possident, qualiter elementa amicari dicta sunt in rerum prima conditione, 2. infumitur pro inclinatione, qua quis depellitur ad benefaciendum alicui. Sed amicitia neutro modo ex ijs li-

I N A M I C I T I A .

tem nostram intrat. Non i. modo, vt consideranti com-
pertum erit. Quod etiam in secunda acceptione quæstio-
nem fugiat.

Probo sic: nam eo modo amicitia in hoc casu subit
examen, quatenus mediocritatem laude digna inuenit,
& conseruat. Sed amicitia secundo modo insumpta dig-
na laude mediocritatem non tangit. Ergo sic accepta
quæstionem non intrat. Maior est certa, nam eo modo
fit discussio de ea, quatenus mediocritate obtenta ius-
tas non mereatur quærelas, sed dum digna laude me-
diocritatem attingit, quærelas non meretur iustas. Ergo
intrat amicitia quæstionem, quatenus mediocritatem
adipiscitur laude digna. Sed si sumatur amicitia, secun-
do modo recensito, non acquirit mediocritatem cū lau-
de. Ergo sic accepta quæstionem fugit. Probo minorem
hanc: quia secundo modo insumpta amicitia est passio
naturalis, qua quis insito motu in collatione benefi-
tiorum naturaliter pellicetur, sed quod à natura est,
laudem non promeretur, nec detractionem. Ergo se-
cundo modo amicitia insumpta non acquirit me-
diocritatem cū laude. Ergo sic nō intrat litem nostrā.

His addiderim quod eleganter docet Aristoteles in
hoc 8. lib. textū 3. hoc modo usurpata amicitia medio-
citatē nō serbat frequēter, quia iā flectitur in excessum,
iā in defectū vertitur, & ponit exemplū in eo, qui dum
primo amicum videt, in fletū præ lætitia mittitur, & in
acria enaporatur suspicia; hoc enim mediocritati amica-
bili per excessum ouiat, & è contra contingit alijs (quos
insensibiles vocat Author) dum primo amicos deside-
ratos conspiciunt, nihil adextra gaudij erucere, & isti
à mediocritate per defectum ab sunt.

Amicitia igitur, vt nostra interest, sumitur pro
habitu, quo quis habilis redditur ad sedādas passiones
dictas naturales. Vnde amicitia hæc est virtus, qua tunc

*Amicitia
passio me-
diocritatē
nō seruat.*

mediocritatem seruare dicitur, quando iuxta rationis
 regulas exstimationemque cordati viri ita excessum
 effrenauerit, defectumque suppleuerit naturalem, ut bo-
 no viro videatur, illum sic in amicabilibus se gerentem
 quasi in statera aequali collocatum esse. *notandum, notandum*
 Notaturus sum amplius: Perfectius esse amare, quam
 amari, sed quia verba notabilis huius triplicem sensum
 obtinent, in quolibet eorum significata iustabo: & illu,
 in quo veritatem non redoluerit, refellam, cum eliges,
 in quo veritatem adhaeserit. Hoc inquam dictum perfec-
 tius est amare, quam amari, hunc primum patitur sen-
 sum, quod scilicet actus, quo quis amat, sit perfectior,
 actus, quo alter amatur, & hic est spernendus, quia
 ipsa falsitate vincitur: Ratio: nam actus, quo, quis alte-
 rum amat, est idem cum actu, quo alter amatur. Ergo
 actus, quo quis alterum amat, perfectior non est actu, quo
 alter amatur. Antecedens est certamquam idem amo-
 ris actus vifariam praestat, licet ab similem denominatione
 nem. Nam principio, quod illud efficientis, nempe per-
 fectior, intrinsicam denominationem amanti praestat,
 & subiecto, circa quod attendentia illa versatur, denomi-
 nationem extrinsecam amati confert. Ergo idem ille
 actus, quo quis amat, amatur & alius. Ergo non potest
 in hoc sensu amare esse perfectius amari. Probo conse-
 quentiam, nam idem sibi ipsi non praestat, nec imperfec-
 tione carere, nisi in seipso sit. *notandum, notandum*
 Secundo modo expendi potest notabilis dictum,
 quod scilicet amans sit amato perfectius, & iste sensus
 priori est peior, imo nostro textui dissonans sibi enim in
 epigrafe Aristoteles decernit: Pares in perfectione per-
 sonas in qualibet amicitia honesta vno & delectabili
 possentibus beneuolentia dignitate vincuntur, si cre-
 dimus. Anonymo Lugdunensi argumentum diuini
 amoris personarum aequalitatem censuimus. Audi

*Perfec-
 tis est a-
 mare,
 qua ama-
 ri.*

*notandum
 notandum
 notandum*

Anonymum: *duæ sunt res, quæ amorem confundunt, me-
tus scilicet & inuidia, idque ibi demum fit: cum vel de glo-
ria, vel de potentia certamen inuititur: nam quando e a-
utrinque æqualia sunt, amor quoque valet. Vbi alter ex-
cedit alterum, ibi & inferior inuidia permotus, odio su-
periores prosequitur, & potentior contemptu imbecil-
lioris elatus contumeliam infert.* & exinde quærelæ
amorem confundentes subpullulant. Hæc Anonymus,

& compe, vbi dño monet. Primum, æqualitatem in per-
sonis amorem, vt durationem obtineat, efflagitare. Se-
cundum: inæqualem personarum perfectionem non se-
mel amorem interire. Ex quibus fit: notabilis nostri
dictum videlicet perfectius est amare, quam amari, hūc
sensum non reddere, quod amans sit perfectius amato.

Tertius sensus, quem sustinet propositio nostra est,
quod amare sit perfectius amanti, quam sit amato amari,
& hunc sensum veritas firmat. Ratio: quia perfectio
magis consonat ei, cui intrinseca est, quam ei, cui forin-
sece extrinseca censetur. Sed amare amanti est intrinse-
cum, & amari extrinsecum amato. Ergo amare perfec-
tius est amanti, quam sit amato amari. Minor est certatim
nam per amorem constituitur amans intrinsece in ac-
tu secundo viuens. Ergo amare est intrinseca perfectio
amanti. Tunc ultra amari est denominatio extrinseca
ab amore amantis in amato parta, vt vidimus supra. Er-
go amari in amato quid extrinsecum iudicatur.

Hoc ipsum hæc existimatio suadet: in moralibus,
quod voluntarium est, perfectio moralis est. Sed ama-
re amanti est magis voluntarium, quam sit amato ama-
ri. Ergo amare perfectius est amanti, quam amato sit
amari. Maior est dogma in Aristotele tritum. Tū 3. lib.
ethic. tex. 11. Tum 4. lib. ethic. tex. 1. Tum etiam cap.
2. de felicitate lib. 1. Minorem probat illud est magis
voluntarium, quod magis nostris preestati subditur, vt

*amare per-
fectius est
amanti,
quam a-
mari a-
mato.*

patet

patet de textu 1. lib. eth. 5. de inuito, & volutario, sed amare magis subiacer amatis potestati, quã amari subdatur amato. Ergo magis voluntariũ est amare amati, quã amari amato. Minorẽ probõ: nã amare est actus liber ab amatis voluntate profectus, talitervt amans pro delectu suo ab illo possit arceri. Tunc vltra amari non pendet ab amati volutate, vt patet de textu 1. lib. ethic. 5. in cuius textus specie amorẽ, & odiũ respectu amatis, & odio habiti prædicat author opera aliena. Rursũ hoc fulcio: nã contingit in animata à viuentibus amari. Ergo amari non est in potestate amati. Sed quod non est in potestate alicuius, est minus illi voluntariũ. Tunc vltra quod minus est voluntarium, est minus moraliter perfectum. Ergo cum omnia ista de amari respectu amati efferantur. Fit: amari respectu amati imperfectius esse, quã amare respectu amantis.

His igitur perneciter cursis. Prima partiuncula huius secundæ principis partis finẽ agnoscit: hæc usq; linguã in suggestu peruenit, & horologi præpeditus ietibus Conclusiones dubio responsinas recitare non valui, illas nunc prælo mandare libuit.

Conclusiones parantur.

Sit igitur Positio prima: Amans occasionẽ non habet iustæ quærelæ aduersus amatũ, eo quod solũ ab illo redametur, aliquid vltra non peragens. Ratio: nã eo ipso, quod amatũ amantẽ amet, vltra facere in amantẽ nõ tenetur. Ergo si amans semel ab amato redametur, iniustẽ cõquæretur de illo, eo quod in ipso vltra nõ peragat. Antecedens probõ: nam eo ipso, quod amatũ amantem amet, totũ debitum soluit. Ergo eo ipso, quod amatum amantẽ amet, vltra facere in amantẽ non tenetur. Antecedens probõ: illud debitũ tenetur soluere amatũ, quod ex amore amantis contraxerat: sed debitũ, quod ex amore amantis contraxit solũ est illud redemare. Ergo eo ip

so, quòd amatum amātem amet, totum debitum soluit. Minorem probo: nam debitum, quòd amatum contraxit est amantem se constituere terminum extrinsecum amoris. Sed eo ipso, quòd amatū amantem amet, illum constituit terminum extrinsecum amoris. Ergo debitū, quòd amatum ex amore amantis contraxit, est illum red amare. Maior patet: nam quòd amatum ab amante accepit, est, esse extrinsecum terminum amoris sui. Ergo debitum, quòd contraxit ex amāte amatum, est illud cōstituere terminū extrinsecū sui amoris. Antecedēs supponit cōclusionis species. Cōsequētiā probat visitata debiti descriptio; illud enim nō obligat quēpiā ad plus quod ab alio accepit. Ergo eo ipso, quòd amatū amantē amet, totū debitū soluit. Consequētia præterquā quòd euidēter illata à Seneca fulcitur per hæc: *Qui tantum amatur, tantum amare tenetur.* Et ex inde ni fallor ortū duxit vulgaris Castellana frasis: *Amor con amor se paga.*

Nec refert, si dicas: teneri amatum vltra redamationē gratiarū actiones rependere amanti, ea scilicet ratione, quia cum Petrus V. g. amans Ioannem, posset illum non amare, & Franciscū diligere, noluit istum, sed Ioānem elegit amandum. Hac igitur causa resultat in Ioanne obligatio, non solum Petrum redamandi, sed præstādi illi actiones gratiarum: eo quòd præ alijs fuerit electus terminus complacentiæ suæ.

Incrementum sumit solutio hæc ex Aristotele 3. ethicorum cap. 6. propè finem: in cuius textus specie discernit aliquando in emptore duplex inueniri debitum. Vnum ex contractu ortum. Aliud ex gratitudine derivatū, vt si quis rē vendiderit Petro, illū præ alijs in emptorē assumens; tūc Petrus præter prætij solutionē, qua ex iustitiæ titulo adstringitur; alio ligatur, licet nō ita stricto debiti nodo ex virtute gratitudinis suborto; ea scilicet ratione, quòd ille à vendente equū. V. g. præ omnibus

alijs fuerit electus in emptorē, cū possit, si vellet, illum respuere, & alios in emptores sibi optare. Hac non ab simili ratione potest in nostro casu discurre, quòd ille, qui coepit Ioannē amare, posset aliū, & non illū diligere: unde de eo ipso, quòd Ioānes sit præ cæteris electus, & affectuosè assumptus contrahet duplex quasi debitū. Vnū ex generali ratione amoris profectū, quo teneatur se amātem amare, aliud ex particulari circumstantia, quòd scilicet præ omnibus fuerit electus, promanans, quo teneatur ille actiones gratiarū se amanti præbere. Vnde si sic amatū solum amantē amet, licet vnū debitū soluat, non totum debitū contractū explet, & sic si solutionem istius debiti amatum omiserit, hoc est, si amanti actiones gratiarum non rependerit, licet ab illo redametur, iustè amans amatum incusabit, vtpote, quia totum, quòd contraxerat, non soluit.

*Amatum
eo, quod
ametur so-
lum, non
contrahit
debitum
rependen-
di gratias
amanti*

Sed in istā solutionē agit hæc ratio: amatū ea præcisa ratione, quòd ametur, non tenetur ad actiones gratiarū amanti præstandas. Ergo ruit solutio. Antecedēs probo: amatū ea præcisa ratione, quòd ametur, solū redditur terminus purè extrinsecus amoris amantis. Ergo ea præcisa ratione, quòd ametur, non tenetur amatū ad actiones gratiarū amanti præstandas. Antecedēs probo: quia per amorem amantis denominatur solū Petrus amatus. Ergo Petrus per amorē amantis solū redditur terminus amoris amantis, non intrinsecus, vt patet. Ergo extrinsecus. Ergo amatū ea præcisa ratione, quòd ametur, nō tenetur actiones gratiarū amanti præstādas. Probo cōsequentiā: nā actiones gratiarū essentialiter supponunt beneficium acceptum, pro quo exhibenti conferuntur. Sed ex eo, quòd amatum ametur, ea præcisa ratione nihil recipit ab amante. Ergo amatum ea præcisa ratione, quòd ametur, nō tenetur gratias referre, amanti. Probo minore: nā amatum ea ratione qua amatum solum est termi-

IN AMICITIA.

nus purus amoris. Sed purus terminus nihil recipit ab eo, cuius est terminus. Ergo amatū ea ratione qua amatū nihil ab amāte recipit. Probo minorē. nā illud quod recipit subiectū est. Sed amatum non est subiectū amoris amantis. Ergo quod purus terminus est non recipit. Minorem probo ex notabili ultimo. Vbi idē statui, amare esse perfectius amāti, quā sit amato amari, quia amās se habet vt subiectū amorē intrinsecē recipiēs; ad eō quod amor est illi perfectio intrinsecē recepta in ipso; at ille idem amor quo Petrus denominatur amans, hūc vt purum terminum in illo minimē receptū contuetur. Ergo amatum non est subiectum amoris. Ergo amore amantis non perficitur amatum. Ergo amatum ea ratione, qua amatum ab amante emolumentū non sumit. Ergo beneficium nullum ab amante acquirit ex eo, quod ab amante ametur. Ergo ex eo, quod diligatur, non cōtrahit debitū ad reddendū gratiarum actiones amanti. Cōsequētia ista est euidentis ex indispensabili gratiarū actionum genio necessario supponente in subiecto illas præstante beneficium ab illo, cui rependuntur. Ergo si ad agendū gratias non tenetur amatū, perperam illum inculcabit amans ex eo, quod eas illi nō præstiterit amatū.

Ex his disparitatem infero in amore, ex vna, & venditione ex alia parte, quod ille, qui equum. v. g. vendidit Petro illum præ cæteris in emptorē eligens, non solum illum optat, vt terminum extrinsecum optionis, & dilectionis suæ, sed vt subiectum tale beneficium recipiens: nā videns venditor, quod qui equum ab illo emerit, plura emolumenta esset accepturus, decreuit eligere Petrū, & non alium, eo scilicet sine, vt ipse, & non alius dictas vtilitates ex equi possessione resultantes, obtineat. Vnde Petrus, qui emit, duplex cōtrahit debitum. ¶ Vnum ex iustitia ad soluendum præteritū iuxta rātatē pacti illud præsentis. Aliud ex gratitudine, non quia præcisē fuit

Disparitas emptionis & venditionis ex vna, & ex simplici amore ex alia parte.

terminus amoris præ cæteris electus, sed quia electus fuit vt subiectum receptiuum proficitatum ex possessione æqui illi accrescentiũ. Vnde si soluerit, quod pactum est, & actiones gratiarum non rependerit, licet vnã partem debiti ex iustitia exæquauerit, relinquitur in expleta alia pars debiti ex gratitudine, quam si omisserit, iustè amicus venditor illum increpabit.

Nontentur amicum blandimenta eruere in amicitia signum.

Secunda positio: amicus, qui amico beneficia contulit, iniustè illum incusabit, eo quòd eum excipiens de monstraciones in gentes gaudiũ, & lætitiæ non elicuerit. Ratio: quia ex eo, quod aliquis beneficia acceperit, non contrahit debitum ad id, quod vires eius superat. Sed similia blandimenta, risus scilicet eximius, oscula constringentia, præ lætitia fletus, &c. pluriũ superat potestatem. Ergo ad illa perpetranda nemo contraxit debitum, quamuis se beneficiorum debitorem agnoscat. Minorem probet textus Aristotelis 8. lib. ethicorum capit. 6. in cuius textus specie decernit Aristoteles: homines senes, & tetricos non ita palam suam amicitiam intus latentem aperire valere; quia illi præ nimia ætate valde mœrent, & siccitate compressi sanguinis madefactione orbi non virent arefacti, & sic difficulter in risum erumpunt, quibus contingit semper sereno vultu in cõuictibus amicabilibus cõmorari. Hoc ipsum homines tetrici peragunt; isti enim quia ferrea humorum contextura coaliti semper seri, semperque pergraues in conuersationibus quantumuis deliciosis periũstunt, ita vt ex eis facilius ignem excutias, quàm risum elicias. Istos inquam homines verè amicitiaẽ leges custodire, docet Aristoteles: loco supra citato; nec non libro nono capite primo. Ergo supra istorum vires est, illa blandimenta exequi coram amicis, à quibus beneficia receperunt. Ergo ex eo quod similes homines huiusmodi actiones, non mandent executio-

ni, iniuste à benefactoribus suis incusabuntur. Probo consequentiam; nam iniustum est; imo ridiculum conquæri de illo, quòd non faciat, cuius executionis, est impos.

Nec refert si dicas: istam probationem solum concludere de hominibus ita ferrugineo corde contextis, vt omni blanditiæ sint orbat; non vero de illis, quibus inest potestas illa blandimenta eliciendi. De his enim iuste conquæretur benefactor amicus, si dum primo ab illis videtur præ lætitia in fletum non erupuerint, & in vagitum præ gaudio non se euaporauerint.

Sed non ista responsio refert: nam contra illam hæc tertia stabilitur conclusio: amicus benefactor iniuste conquæretur de suis benefactis, in casu, quo isti, se à talibus blanditijs coercuerint; etsi in illis adsit potestas ad illas demonstrandas. Ratio: nam iniustum est illas blanditias exequi ita ingentes. Ergo esset iniusta quærela aduersus amicum illas voluntariè omitentem. Antecedens probò: iniustum est, à mediocritate, quàm custodit virtus, recedere. Sed præfata opera deuiant à mediocritate, quàm virtus amicitiae seruat. Ergo illa exequi iniustum est. Minor est per se nota & ab Aristotele edocta, vbi vt mediocritatem amicitiae impingeret, triplicem amicitiae vsurpationem attulit, & relicta prima, quàm legere poteris in notabili, duas brebiter transcribã; accipi amicitia potest pro passione naturali, qua quis ad benefaciendum alteri impellitur. Secundo modo pro facilitate, qua quis redditur habilis ad passionem illam sedandam, ne per excessum à mediocritate, vel per defectum elongetur. De ijs absimiliter loquitur Aristoteles. De prima ait Author: mediocritatem non seruare. De secunda ait: mediocritatem custodire; postea ostendens, quod

2. ethic.
cap. 2.

de Prima asseruerat, ait. hæc enim iam in excessum, iam in defectu flectitur, hoc enim mediocritati, quã amicitie virtus custodit, ouiat. Ex ijs hanc breuem paliorationem in minoris illius probationem. Ergo illæ blãditie ad eò ingentes mediocritatem virtutis amicitie violat. Ergo iniustum est: illas pro amicis exequi: ergo iustum est illas omittere. Ergo ex eo, quod benefactus blandimenta recensita non exercuerit, amicus iniuste conq̃uetur de illo, & si alias posset sine scandalo ea omnia executioni mandare.

Quarta Positio: Amicus iniuste incusabit amicum, cui alias beneficia contulit, si iste non retribuerit tantumdem secundum quantitatem. Hanc conclusionem probat textus noster in calce capitis, vbi ait: beneficiorum collationem inducere obligationem in recipiente ad retribuendum non secundum dignitatem beneficii prius recepti, sed secundum id, quod vires suppetunt retribuendis. Non enim in omnibus amicitijs fieri potest, vt secundum dignitatem retributio fiat. Sed secundum id, quod fieri potest. Dijs enim immortalibus, & parentibus non tanta beneficia reddere possumus, quanta eis reddenda sunt. Ergo ex eo, quod amicus alteri, à quo beneficium accepit, retributionem æqualem secundum quantitatem non præster, nec præbet illi occasionem iustæ quærelæ. Ergo iniuste illum increpabit, quia tantumdem à retribuente non recepit.

Nec refert dicere: istum textum solum cõcludere de amicis, qui in potentia impares, ille, qui retribuit, quia inferior, æqualia dona nõ possidet, quæ retribuere possit; quã propter excusatur à retributione æquali secundum quantitatem; at non concludere de amicis ex æquo potentibus, tunc enim cum parili numerum cumulo sint refferi, fit: quod illorum quilibet retribuens teneatur, æqualia dona receptis suo amico conferre, quod si id

I N A M I C I T I A.

non egerit, alter iustè illum increpabit.

Sed non refert hæc solutio, contra quam hanc statuo conclusionem: amicus iniustè incusabit amicum, cui iã diu bñeficia contulit, si iste non præstiterit tantundem secundum quantitatem; etiam si in illo stet facultas ad æqualia bona exhibenda. Hanc positionem hac ratione ex paritate deprompta sultio: amicus benefactus solum tenetur ex vi beneficij suscepti ad ttributionem secundum proportionalitatem æqualem. Ergo non tenetur ad retributionem æqualem secundum quantitatem. Antecedens probo: in communicationibus commutatiuis ex iustitia, iustum solum continet contra passum secundum proportionalitatē. Ergo in amicabili retributione solum refundetur in recipiente beneficium debitum retribuendi secundum proportionalitatem: antecedens probo: coniunctio rerum, & personarum in communicationibus commutatiuis secundum diametrum, retributionem facit. Sed coniunctio secundum diametrum fit secundum proportionalitatem. Ergo iustum commutationum est re passum proportionale. Maiorē declaro ex Aristotelis placitis lib. 5. ethic. c. 5. Sit ædificator, A Calceorum confector, B, domus, G, & calceamentum D, & ordinentur in quatuor angulis quadrangularis figuræ. Hanc inspicie.

AEdificator.

Coriarius.

A.

C.

C.

D.

Domus.

Calceus.

Tunc secundum vnum diametrum coniungantur ædificator & calceamentum; & secundum alium diametrum corioarius & domus copulentur, tunc si debeant artifices dicti sua opera commutare, oportebit, ædificatorē pro suo opere accipere à Corioario calceum, & ipsum corioarium tenere suum opus ædificatori præstare. Sed

in his solum attenditur repassio secundum proportionalitatem; non vero secundum quantitatem. Ergo in communicationibus commutatiuis ex iustitia solum petitur contrapassum secundum proportionalitatem, ex hac doctrina ab omnibus explorata infero. Ergo in retributionibus amicabilibus solum attendetur proportionalitas, non vero æqualitas secundum quantitatem: consequentiam probo ex paritate, potissimè cum ex beneficijs acceptis etiam in amicitia vtillum debitum, quòd contrahitur, non ita strictum, & rigorosum sit, ac illud, quòd ex iustitia commutatiua contrahitur. Tunc sic: amicus ex vi beneficij suscepti solum contrahit debitum ad retribuendum æquale solum secundum proportionalitatem. Ergo non tenetur retribuere secundum quantitatem æquale. Non tenetur. Ergo etiam si possit illud conferre, & omittat in nihilo iura amicitiae violabit. Ergo iniuste amicus incusabit amicum, cui iamdiù beneficia contulit, si iste non præstiterit tantumdem secundum quantitatem.